
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: Estensione dell’efficacia al 30/06/2026 delle Convenzioni tra l’Azienda USL 
di Modena e le Società Blue Assistance S.p.A. e InSalute Servizi S.p.A. per 
l’erogazione di prestazioni sanitarie a pagamento in favore dei propri assistiti. 
 
 
 
 



IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la proposta di adozione dell’atto deliberativo presentata dalla Direttrice f.f. del 
Presidio Ospedaliero, il cui testo è di seguito integralmente trascritto: 

“RICHIAMATI: 

• il D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 e s.m.i., ed in particolare l’art. 15 quinquies che 
definisce le caratteristiche del rapporto di lavoro esclusivo dei dirigenti del ruolo 
sanitario; 

• l’atto di indirizzo e coordinamento adottato con Decreto del Presidente del Consiglio 
dei Ministri del 27/03/2000 recante “Atto di indirizzo e coordinamento concernente 
l’attività libero-professionale intramuraria del personale della dirigenza sanitaria del 
Servizio Sanitario Nazionale”; 

• il CCNL 2016-2018 per l’Area Dirigenziale della Sanità, sottoscritto in data 19/12/2019, 
ed in particolare l’art. 115 “Tipologie di attività libero professionale intramuraria”; 

• l'art. 11 del Regolamento Aziendale della Libera Professione Intramoenia, approvato 
con Deliberazione del Direttore Generale n. 285 del 30/08/2023, il quale annovera, fra 
le attività aziendali a pagamento, i contratti e le convenzioni stipulati a fronte della 
richiesta da parte di terzi, pubblici o privati, per l’erogazione di prestazioni sanitarie e 
prevede, tra le attività di libera professione intramuraria, le consulenze effettuate al di 
fuori dell’orario di lavoro a seguito di richiesta all’Azienda da parte di enti pubblici e 
privati; 

PREMESSO che l’Azienda USL di Modena ha in essere un rapporto convenzionale con le 
Società assicurative Società Blue Assistance S.p.A. e In Salute Servizi S.p.A. per 
l’erogazione di prestazioni sanitarie a pagamento in favore dei propri assistiti, da parte dei 
professionisti dell’Azienda stessa; 

CONSIDERATO che tali rapporti convenzionali sono stati, nel tempo, rinnovati con 
successivi provvedimenti fra i quali, da ultimo, la Deliberazione del Direttore Generale n. 
431 del 21/12/2023 che ne ha approvato la validità fino al 31/12/2025; 

ATTESO che le Società assicurative Società Blue Assistance S.p.A. e In Salute Servizi 
S.p.A. con note PG/AUSL/95477/25 del 20/11/2025 e PG/AUSL/100828/25 del 
10/12/2025, hanno chiesto di estendere l’efficacia delle Convenzioni sottoscritte con 
l’Azienda USL di Modena;  

DATO ATTO che l’Azienda USL di Modena ritiene di poter continuare a corrispondere alle 
suddette richieste avvalendosi di professionisti, sia dipendenti che in convenzione 
specialistica ambulatoriale, aderenti al programma di libera professione, in conformità con 
quanto previsto dal Regolamento Aziendale della Libera Professione Intramoenia, sopra 
richiamato, e nel rispetto della normativa vigente sulla compatibilità con i propri fini 
istituzionali; 

RILEVATO che l’introduzione del nuovo “Nomenclatore Tariffario Regionale” approvato 
dalla DGR n. 1059 del 11/06/2024 ha reso necessaria la profonda revisione delle 



prestazioni contrattualizzate e delle relative tariffe e che, nonostante gli incontri con le 
Società, ad oggi non è stato possibile concludere la negoziazione per l’approvazione del 
nuovo contratto; 

RILEVATO altresì, che le parti hanno stabilito di aprire nel breve termine, tavoli tecnici di 
lavoro con l’obiettivo definire i nuovi accordi commerciali in linea con quanto introdotto e 
approvato dalla DGR n. 1059 del 11/06/2024; 

RITENUTO pertanto opportuno, al fine di garantire le prestazioni di cui sopra senza 
soluzione di continuità, estendere al 30/06/2026 l’efficacia delle Convenzioni sopra 
richiamate, nelle more del raggiungimento delle nuove intese fra le parti in merito al nuovo 
“Nomenclatore Tariffario Regionale”; 

PRECISATO inoltre che le attività svolte in regime libero-professionale sono tutte garantite 
in regime istituzionale, come previsto dalla normativa vigente; 

DATO ATTO che dall’estensione dell’efficacia delle suddette Convenzioni al 30/06/2026 è 
previsto un ricavo semestrale complessivo presunto di Euro 50.000,00, di cui Euro 
40.000,00 da iscrivere al conto economico GAAC 0156100101 “ALP - Specialistica 
ambulatoriale” ed Euro 10.000,00 da iscrivere al conto economico GAAC 0155900101 
“ALP – Degenza ospedaliera” nonché un costo complessivo presunto di Euro 40.000,00 
per competenze al personale, di cui Euro 32.000,00 da iscrivere al conto economico 
GAAC 1073100101 “ALP - Specialistica ambulatoriale (personale dipendente)” ed Euro 
8.000,00 da iscrivere al conto economico GAAC 1072900101 “ALP - Degenza ospedaliera 
(personale dipendente)” del bilancio dell’esercizio 2026; 

PRECISATO che le Convenzioni in oggetto sono classificabili come convenzioni attive, in 
forza delle quali l’Azienda USL di Modena si impegna a fornire determinate prestazioni a 
favore di terzi, nel caso di specie le Società assicurative Società Blue Assistance S.p.A. e 
InSalute Servizi S.p.A., a fronte di un corrispettivo convenuto; 

DATO ATTO che, ai sensi della Legge n. 241/90, è stato individuato quale responsabile 
del procedimento il Dott. Fausto Alessi, Responsabile Amministrativo del Presidio 
Ospedaliero”; 

CONSIDERATA la proposta presentata e ritenuto di adottare il presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e della Direttrice Sanitaria, 
ognuno per la parte di propria competenza; 

DELIBERA 

per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono qui integralmente riportate: 

a) di approvare l’estensione dell’efficacia delle Convenzioni in essere tra l'Azienda USL di 
Modena e le Società assicurative Società Blue Assistance S.p.A. e InSalute Servizi 
S.p.A. per l'erogazione di prestazioni sanitarie a pagamento in favore dei propri 



assistiti, nelle more del raggiungimento delle nuove intese tra le parti, fino al 
30/06/2026; 

b) di precisare che le prestazioni previste dalle suddette Convenzioni saranno erogate in 
regime di libera professione conformemente a quanto disciplinato dal Regolamento 
Aziendale della Libera Professione Intramoenia, approvato con Deliberazione del 
Direttore Generale n. n. 285 del 30/08/2023, e nel rispetto di quanto disposto dall’art. 
14 della Legge 30 ottobre 2014, n. 161; 

c) di prevedere un ricavo semestrale complessivo presunto di Euro 50.000,00, di cui 
Euro 40.000,00 da iscrivere al conto economico GAAC 0156100101 “ALP - 
Specialistica ambulatoriale” ed Euro 10.000,00 da iscrivere al conto economico GAAC 
0155900101 “ALP – Degenza ospedaliera” nonché un costo complessivo presunto di 
Euro 40.000,00 per competenze al personale, di cui Euro 32.000,00 da iscrivere al 
conto economico GAAC 1073100101 “ALP - Specialistica ambulatoriale (personale 
dipendente)” ed Euro 8.000,00 da iscrivere al conto economico GAAC 1072900101 
“ALP - Degenza ospedaliera (personale dipendente) del bilancio dell’esercizio 2026; 

d) di dare atto che responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n. 241/90, è il 
Dott. Fausto Alessi, Responsabile Amministrativo del Presidio Ospedaliero; 

e) di trasmettere il presente atto alle Società assicurative Unisalute S.p.A. e Unisalute 
Servizi S.r.l., al Servizio Bilancio, al Servizio Fatturazione Diretta Prestazioni e 
Consulenze Sanitarie ed al Servizio Information & Communication Technology 
Aziendale (ICT); 

f) di trasmettere, altresì, il presente provvedimento al Collegio Sindacale; 

g) di dare atto che il presente provvedimento non è sottoposto al controllo regionale ai 
sensi dell’art. 4, comma n. 8, della Legge 412/91 e s.m.i.; 

h) di dichiarare il presente provvedimento esecutivo dal giorno della pubblicazione. 

Parere favorevole 

Il Direttore Amministrativo 
 Luca Petraglia 
 (firmato digitalmente) 
 
 
 
La Direttrice Sanitaria 
 Romana Bacchi 
 (firmato digitalmente) 

Il Direttore Generale 
Mattia Altini 

(firmato digitalmente) 
 


		2025-12-22T12:13:55+0100
	Romana Bacchi


		2025-12-23T08:03:58+0100
	Mattia Altini


		2025-12-23T11:35:55+0100
	LUCA PETRAGLIA




